[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ
ГНЕЗДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от « 20 » января 2017г.                                                                               № 12
«Об утверждении Положения о порядке

расходования средств резервного фонда

Администрации  Гнездовского сельского
поселения Смоленского района
Смоленской области

для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации «О порядке выделения и использования средств резервного фонда", с положениями  п. 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и руководствуясь Уставом   Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области,
Администрация Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации  Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее Положение).

3.Контроль за исполнение настоящего Постановления возложить на   Главу муниципального образования Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в сети Интернет.
 Глава  муниципального образования

 Гнездовского сельского поселения

 Смоленского района Смоленской области                                  Е.С.Соловьева

                                                                       Приложение № 1
к постановлению № 12 от 20.01.2017 г.

«Об утверждении Положения о порядке

расходования средств резервного фонда

Администрации  Гнездовского сельского

поселения Смоленского района

Смоленской области

для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций»

Положение

о порядке расходования средств резервного фонда
Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района
Смоленской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации «О порядке выделения и использования средств резервного фонда", с положениями  п. 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  и  устанавливает порядок формирования и использования средств резервного фонда Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

2.Задачи и цели

 2.1  Резервный фонд Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области создается с целью  финансового обеспечение непредвиденных расходов, в том числе:

        -  предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения Гнездовского сельского поселения  и ликвидацию их последствий;

       - предупреждение массовых заболеваний и эпидемий на территории сельского поселения, включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий и ликвидацию их последствий;

- организацию и осуществление на территории сельского поселения  неотложных мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации;

- оказание мер социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения, повлекших тяжкие последствия;

- на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- проведение поисково-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

      - проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
Средства, выделяемые из резервного фонда, используются строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели.
3. Порядок формирования средств резервного фонда
3.1  Резервный фонд - фонд денежных средств, формируемый в составе расходной части бюджета муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

3.2. Размер  резервного фонда устанавливается при утверждении бюджета муниципального образования Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  на очередной финансовый год решением Совета депутатов Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и не может превышать 3% утвержденного указанным решением общего объема расходов.

4. Порядок расходования и  учета

использования средств резервного фонда

4.1 Основанием для выделения бюджетных ассигнований  из резервного фонда  Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области является  распоряжение Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, в котором указываются: получатель средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник предоставления средств – резервный фонд, должностное лицо, ответственное за осуществление контроля  использования предоставленных средств резервного фонда. Использование средств на цели,    не предусмотренные распоряжениями администрации, не допускается.

4.2 Проекты распоряжений Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых  средств и направления их расходования готовит  финансовый орган  Гнездовского сельского поселения в течение 10 дней после получения соответствующего поручения Главы  муниципального образования  Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

 Учреждения и организации,   которым выделяются средства из резервного фонда, представляют в финансовый орган Администрации Гнездовского сельского поселения документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости - заключения комиссии, экспертов и т.д.

Должностное лицо, подписавшее обращение, содержащее просьбу о предоставлении средств из резервного фонда, несет персональную ответственность за законность и обоснованность представленных документов.

4.3 Учреждения и организации, в распоряжения которых  выделяются средства  резервного фонда, несут ответственность за целевое  использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в месячный срок   представляют   подробный отчет об использовании этих средств по форме, устанавливаемой финансовым органом Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

4.4 Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет финансовый орган Администрации Гнездовского  сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Главный бухгалтер ведет   учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств резервного фонда.
Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

Приложение № 2
к Положению о порядке расходования средств резервного фонда Администрации  Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Форма

ОТЧЕТ

  об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации  Гнездовского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области
          по состоянию на   __________________

                                                              (отчетная дата)
                                                                                ( в рублях)

	Наименование главного распорядителя средств местного бюджета
	Код бюджетной классификации
	Размер утвержденного резервного фонда
	Остаток бюджетных ассигнований резервного фонда

	1
	2
	3
	4

	Администрации  Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	№ п/п
	Дата и № распоряжения
	Наименование главного распорядителя средств местного бюджета (получателя), код бюджетной классификации
	Целевое направление расходов
	Сумма в соответствии с распоряжением
	Кассовый расход

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

 Глава  муниципального образования

 Гнездовского сельского поселения

 Смоленского района Смоленской области   ________________      _____________

                                                                                  (подпись)

       (инициалы, фамилия)
 Главный бухгалтер                                          ________________      _____________

                                                                                 (подпись)
                     (инициалы, фамилия)

М.П.
Приложение № 3
к Положению о порядке расходования средств резервного фонда Администрации  Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Форма

ОТЧЕТ

         ________________________________________________________

              (наименование субъекта, в распоряжение которого выделены средства резервного фонда)

о  целевом использовании средств, выделенных из резервного фонда Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в соответствии с распоряжением Администрации Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
от ________ № _____

	№

п/п

	Направление расходования денежных средств в соответствии с распоряжением Администрации
	Код бюджетной классификации
	Утверждено

по смете,

рублей
	Кассовый расход,

рублей
	Остаток неиспользованных средств,

рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

Глава  муниципального образования

Гнездовского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области   ________________      _____________

                                                                                  (подпись)

       (инициалы, фамилия)
Главный бухгалтер                                          ________________      _____________

                                                                                 (подпись)
                     (инициалы, фамилия)

М.П.
Приложение: <*>

------------------------------------------------------------

<*> Прилагаются заверенные копии первичных документов.
6